

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” ulica Jagiellońska... Przepisata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przebiegi i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego plac Marjański... Reklamy w bryczes „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Redakcja nie zwraca. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Lwów 26. listopada.

Rok już upłynął, jak grono wybitnych i nader wpływowych osobistości z Księstwa Poznańskiego wystosowało odezwę do swych współobywateli, w której wzywając do największego umiarkowania w wydatkach, skromności w potrzebach codziennego życia, podniosiono do szacownym nam...

Chcemy też wierzyć, że nie przebrała ona w naszym kraju bez skutku i że u każdego, gdzie jeszcze panuje zbytek w stosunku do zasobów, odezwę wspomnianą wywołała spowiedź przed sobą samą, a to, że minęły te czasy, gdy zbytek i beznamiętność zakradła się do domów obywatelstwa wiejskiego, a raczej używając właściwej nazwy, szlachty polskiej, bo w chacie chłopca naszego lub małomieszczaństwa zbytek nie istniał pono nigdy.

Życie na wsi — a mamy tu na myśli domy szlacheckie — prowadzone jest dziś niemiłom w sądzie z pewnym rachunkiem i oszczędnością, potrzeby jego zredukowane do tego, co nazywamy le stricte necessaire, a jeżeli tu i ówdzie znajdują się ktoś, co wydaje nad stan i możność, to anają go i wskazują nań jako na marnotrawcę nietylko sąsiedzi, ale niemiłom i kraj cały.

Mimo tej niezaprzeczanej poprawy stosunków społecznych, zubożenie u nas stanu rolniczego, a zwłaszcza szlachty wiejskiej, wymaga się ciągle, a bodaj czy obecnie nie abita się do kresu.

W wielu bardzo powiatach znajduje się po kilkanaście, a nie rzadko nawet trzecia majętności ziemskich, jawnie lub po cichu na sprzedaż wystawionych, a niezadużonych obywateli można na dziesięciu policzyć palcach. Tacy, którym w razie jeszcze kilku lat niepomyślnych grozi ruina majątkowa, kto wie, czy nie stanowią dziś już większość właścicieli ziemskich.

Oczywiście, że obite źródła kredytu, któremi dziś własność ziemską rozporządza, wstrzymują do pewnego czasu nieuniknioną katastrofę, jednak jeżeli stęśni się w ogóle nie masz już środków i sposobu do podźwignięcia u padku stanu rolniczego, a zwłaszcza naszego obywatelstwa wiejskiego?

Przyczyny, które się składają i składają na dzisiejszy stan rzeczy są liczne, a niektóre z nich zrodziły się w czasach dawniejszych.

Kraj, który, przez kilkadziesiąt lat był tak rządzony, jak gdyby w interesie państwa leżało zubożyć go i ucałyć bezładnym, oczywiście, że upadł i musiał spaść materialnie.

Ze zmianą stosunków politycznych odrodzenie i podźwignięcie się jego materialne natrafiało i natrafia na trudności i przeszkody, wynikające już z samego położenia geograficznego wśród innych krajów silnych i pod każdym względem roz-

winiętych. Zresztą Galicja jako kraj wyłącznie rolniczy, nietylko, że nie doznawał i nie doznaje dotąd należytej opieki i poparcia, ale co gorzej naturalnie jej sily produkcyjne zwiecznie zostały dotychczasową nieszcześliwą polityką kolejową, protegującą przy eksporcie towar obokrajowy, tudzież reformami ustaw gorzelnianych, które jednym jego przemysł połączony tak silnie z rolnictwem prowadzą bezpośrednio do zupełnego upadku.

Dołączmy do tego, że przez długie lata nie było cel ochronnych dla produkcji rolniczej, a obecnie są one niedostateczne w obec wzmagającej się konkurencji kontynentalnej. Zważywszy wreszcie przeciążenie podatkowe własności nieruchomości o tyle dotkliwie, że wszelkie coraz bardziej rosnące potrzeby kraju, powiatu, gminy i szkoły, znajdują jedyną pokrywkę w dodatkach do podatków stałych — a przedstawiają się nam w ogólnych zarysach przyczyny zubożenia o którym mówimy.

Nie potrzebujemy nadmienić, że upadek materialny obywatelstwa wiejskiego, głównych komponentów tego wszystkiego, co rękodzielnictwo i kupiectwo wielko- miejskie dostarcza, objawia się zupełną stagnacją i zubożeniem miast naszych i że z upadkiem materialnym obywatelstwa wiejskiego, a w nieuniknionej konsekwencji opuszczeniu wsi przez szlachtę, uhyga krajowi żywioł do sprawowania czynności autonomicznych, a co więcej, domy polskie, dbałe o lud i szkoły zmieniają się w najczystszych wypadkach na kolonie kosmopolityczne, objętą na wszystko, co im bezpośrednio nie przynosi korzyści, i nieprzychylnie się bynajmniej ani do moralności publicznej, ani do podniesienia rolnictwa krajowego. Pod temi koloniami rozumiemy naszych żydów, oni to bowiem są dziś jedynymi niemiłom już dzierżawcami i nabywcami dóbr ziemskich.

Chcąc podziwować a raczej utrzymać dotychczas stan rolniczy, należałoby przedewszystkiem usunąć przyczyny, które go głównie do upadku prowadzą, w pierwszym więc rzędzie wypada nam domagać się reformy cłowej, którą obecnie Francja i Niemcy zajmują się tak żywo, a w ślad za tem musi iść zmiana w dotychczasowej polityce kolejowej i reforma podatków stałych.

O tych to koniecznych reformach pomówimy obszernie w szeregu artykułów, które umieszczać będziemy periodycznie.

Dnia 24. b. m. stawał poseł hr. Zdzisław Tysskiewicz przed wyborcami do Rady państwa z mniejszej posiadłości okręgu Rzeszowskiego i adawał sprawę ze swoich czynności poselskich.

Mimo zamieci śnieżnych reprezentowane były na tym sejmiku wszystkie nawet najodleglejsze gminy powiatu Rzeszowskiego, a uwaga wyborców podczas sprawozdania i pewien uroczysty nastroj przekonywały o żywym zajęciu i zainteresowaniu się włościan sprawami publicznymi.

Wyborcy interpelowali swojego posła w różnorodnych ludność wiejską najczęściej obchodzących sprawach — bez względu, czy one zatwierdzone były przez Sejm lub Radę państwa, a otrzymawszy zadawalniające odpowiedzi, dziękowali serdecznie słowami za otrzymane informacje i wyjaśnienia. W końcu przewodniczący ks. kanonik Sroczyński imieniem ich oświadczył hr. Tysskiewiczowi zupełne wotum zaufania.

Po ukończeniu sprawozdania jeden z wyborców wezwał hr. Tysskiewicza, aby nadal ubiegał się o mandat poselski i jak dotąd o przebiegu spraw zawiadaniach swoich wyborców.

Donosiliśmy już, iż dnia 4. grudnia b. r. odbędzie się w Mielcu rewizja trasy projektowanej kolei lokalnej z Dębicy przez Tarnobrzeg do Nadbrzezia, i że w zastępstwie krakowskiej Izby handlowej weźmie udział w komisji szef biura dr. Weigel, a w razie jego przeszkody sekretarz Izby dr. Artur Leo.

Wydał krajowy zaproszony również do wystąpienia zastępcy do komisji, delegował hr. Mieczysława Reya, prezesa Rady powiatowej Mieleckiej.

Na przedstawienie Wydziału krajowego przysłał p. namiestnik z funduszy przeznaczonych na bezwrotne zapomogi na roboty publiczne w celu dostarczenia zarobku ludności dotkniętej tegoroczną powodzią powiatowi Żydaczowskiemu kwotę 3000 zł. Z tej kwoty przeznaczył p. namiestnik 1500 zł. na rekonstrukcję drogi z Rozdołu do Mikołajowa na przestrzeni między Krupnikiem a Rozwadowem, a 500 zł. na wykonanie robót ochronnych na rzecze Świcy w gminie Dubrawka.

Starosta żydaczowski otrzymał przy tej sposobności polecenie, aby co do użycia tej kwoty postępował w ścisłym porozumieniu z reprezentacją powiatową, i aby — z uwagi, że zapomogi powyższe nie służą w pierwszym rzędzie na roboty publiczne, lecz dla dostarczenia przy tych robotach zarobku ludności dotkniętej klęską powodzi — nie były użyte na zakupno materiałów, lecz tylko na opłatę robocizny.

Wydział krajowy, proszony przez prezydium Namiestnictwa o udzielenie pomocy technicznej przy wykonywaniu robót ochronnych na rzecze Świcy w Dobrawce, wysłał natychmiast swego inżyniera p. Łuniewskiego, i polecił mu, aby na miejscu udzielił potrzebnych wskazówek, a w ogólności aby badał, czy potrzebne są adiekcja niwelacyjna i czy zapomoga udzielona może być z korzyścią użytkowana.

Dnia 29. b. m. ukończyła komisja reambulacyjna kolei Stryj-Beskid swą czynność. Żądanie stawiane przez p. br. Zygmunta Romaszka, prezesa Rady powiatowej Stryjskiej, który w tej komisji brał udział z ramienia Wydziału krajowego, a odnoszące się do ramp kolejowych, przepustów i rowów materiałowych, zostały przez komisję uwzględnione i w dotychczasowym protokole zanotowane.

Na szczególną jednak uwagę i uznanie zasługują wnioski podane przez p. Romaszka przy końcu protokołu reambulacyjnego, i dla tego podajemy je tutaj w całości.

„Ponieważ reambulacja kolei Stryj-Beskid już została ukończona, czuje się w obowiązku podać jeszcze następujące uwagi:

Ze względu na to, że tegoroczne zbiory z powodu ponownej powodzi wypadły po nad wszelkie oczekiwania niekorzystnie, a ludność tego powiatu potrzebuje konieczne większego zarobku, npraszam przedewszystkiem, aby budowę kolei Stryj-Beskid rozpoczęto ile możności jak najprędzej. Do tej prośby pozwalam sobie jeszcze nawigować dalszą prośbę, aby budowę tej kolei nie oddano do wykonania jenerałnemu przedsiębiorstwu, ale podobnie jak linie Tarnów-Leluchów, Oświęcim-Podgórze, Sucha-Skawina i Żywiec-Zwardów podzie-

lono na losy, gdyż tylko tym sposobem umożliwiona być może konkurencja i uczciwy zarobek tutejszo-krajowych przedsiębiorców.

Następnie ze względów ekonomiczno-rolniczych upraszam jaknajusilniej, ażeby:

1. pod budowę kolei jaknajmniej zabrano gruntów przeznaczonych pod kulturę, i ażeby branie ziemi z takich gruntów na nasypy ograniczono do najmniejszych rozmiarów;

2. wszystkie rowy materiałowe (Materialgraben) już przy wykonywaniu budowy urządzone zostały z takimi spadkami, aby zbierające się w nich wody zapewniły miły nieszkodliwy dla sąsiednich gruntów odpływ, co z powodu lokalnych właściwości terenu szczególnie ważnym jest dla gruntów położonych wzdłuż linii kolejowej między Stryjem a Stryńską; w okolicy tej bowiem prowadzi koleja równina, a pozostawione spostrzeżenia i doświadczenia nie pozwalają spodziewać się tego, by zbierające się tamże wody mogły wiaćknąć w ziemię;

3. przy wykonywaniu budowy kolei należy szczególnie zwrócić na to uwagę, aby istniejące, albo później założone już mające urządzenia w celu odwadniania gruntów nie zostały przez budowę kolei uniemożliwione.

W końcu pozwalam sobie prośbę gmin Grabowiec, Hurnie, Błonia, Dołhówka o odsunięcie linii kolejowej poleć jak najgorzej Ministerstwu handlu do uwzględnienia.

Prawdopodobnie chodziło tym gminom o to, że proponowana trasa kolejowa naraża ich na dotkliwie straty ekonomiczne z powodu odciążenia ich zagród od gruntów, komisja zaś ze względów terenowych nie mogła albo nie chciała od pierwotnej odstąpić trasy.

Wydział krajowy ocenił również jak należy zastępę p. Romaszka, albowiem biorąc do wiadomości sprawozdanie jego w tym przedmiocie przedłożone, postanowił wyrazić mu podziękowanie za tak gorliwą i trafną obronę interesów kraju i okolicy, a zgadzając się w zupełności na wnioski jego przedstawione komisji reambulacyjnej, odniósł się do Namiestnictwa z prośbą, aby uścycyło im również ze swej strony poparcia w obec Rządu centralnego.

Ziemie polskie.

Z Pułtuskiego piszą do Casusu: Mylne wiadomości mają do siebie, że przechodzą z ust do ust, potęgając, jak spadająca lawina, i tym sposobem, jeżeli wolno użyć trywialnego przysłowia: „z igły robią się widły”. Fakt, o którym chcemy mówić, wprawdzie już przedawniony, ale dla wyjaśnienia sprawy nie ma przeszkody. Podobało się komuś ile słyszącemu, lub powodowanemu złą wiarą, zmyślić, że kiedy podczas przedstawienia się carowi deputacji szlachty w powiecie Pułtuskim, monarcha zapytał, czy który z agromadonej szlachty mówi po rosyjsku, pan Skarżyński miał odpowiedzieć: „N. Panie! my tu wszyscy rozumiemy po rosyjsku, a wielu z nas mówi biegle tym językiem”. Tak sformułowana relacja do stała się niedawno jakimś sposobem do dzienników rosyjskich, które ją wyzyskiwały na wszystkich stronach w swoich celach. Z dziennikami rosyjskimi powtórzył ją Kraj, a następnie przeszła do dzienników zagranicznych polskich i niepol-

skich i krążyła w nich do przesyty. Gdyby p. Skarżyński dał był podobną odpowiedź, byłby przedewszystkiem stał się winnym

prostego kłamstwa, a następnie byłby dał pośrednio aprobatę swojej systemowi obruszenia kraju i wprowadzenia doń rosyjskiego języka urzędowego. Cała ta relacja jest najzupełniej smysłoną, i zaprzecz jej może 40 wiarogodnych świadków, którzy stanowili deputację. Rzecz tak się miała: Po uroczystym powitaniu cara w Serocku przez gubernatora łomżyńskiego, i podaniu przez pana Przytułskiego carowi na tacy soli i chleba, oraz wręczeniu przez ks. Radziwiłła bukietu N. Pani, car zapytał: „czy jest jeszcze kto między panami, którzy mówią po rosyjsku?” Książę Maciej Radziwiłł odpowiedział, że prócz p. Przytułskiego, który przemówił, podając carowi na tacy chleb i sól, jest jeszcze p. Skarżyński, który mówi trochę po rosyjsku. Car zwrócił się do p. Skarżyńskiego i zapytał o stosunki gospodarskie okolicy, a po danej przez p. Skarżyńskiego odpowiedzi rozmowa się skończyła i p. Skarżyński nie więcej nie powiedział.

Sprawy zagraniczne.

Rosja. Petersburski korespondent Schlesische Ztg. pisze: Nowy ruch nihilistyczny tem się odznacza, że spiskowcy usiłują jak najwięcej osób w jakibądź sposób skompromitować i rzucić na nie podejrzenie, jakoby należeli do stowarzyszeń rewolucyjnych. Skoro jaki młody człowiek, skutkiem lekkomyślności lub braku doświadczenia, zetknął się przypadkiem ze zwolennikami partji rewolucyjnej, to cały zastęp tajnych i jawnych zwolenników przewrotu stara się o to, ażeby niedoświadczanego młodzieńca zrobić swoim narzędziem. Ze szczególną predylekcją szukają nihilisci ofiar swoich w lepszych warstwach społecnych. Jeżeli upatrzone ofiara zaważa się, to nihilisci używają wszelkich sprężyn, ażeby ją uczynić podejrzaną w oczach tajnej policji. Używają ku temu pism anonimowych, w których donoszą, że wskazywany w liście bezimiennym utrzymuje stosunki z tą lub ową partją rewolucyjną, lub z indywidualami z obrotu nihilistów. Niekiedy podrzucają nawet pisma kompromitujące w mieszkaniach. Wypadek podobny zaszedł niedawno z pewnym młodym oficerem marynarki, baronem Rehbinderem. Młody ten człowiek, z rodziny poważnej, został dopiero przed dwoma laty oficerem i przypadkiem zapewne zetknął się z indywidualami skompromitowanymi. Jakkolwiek nie poczuwał się bezpośrednio do żadnej winy, to jednak zwrócone nań podejrzenie odebrało mu spokój umysł, tem bardziej, gdy spozstrzegł, że każdy krok jego jest śledzony przez tajną policję. Pragnąc wydobyc się z położenia tak nieznoszonego, prosił, ażeby go przeniesiono do floty w Baku, na morzu Kaspijskim. Musiał jednak nadejść i inne jeszcze na niego denuncjacje, gdyż zażelwido przybył do Baku, został aresztowany. Próbował on wyostać się z więzienia i został przy tej sposobności zastrzelony przez żołnierza, postawionego na posterunku. Rodzina Rehbindera, która nie wiedziała nic o jego uwięzieniu, dowiedziała się o tem równocześnie z doniesieniem o zgonie młodego oficera. Wypadek ten smutny obudził w stolicy Rosji ogólne współczucie.

Gazecie Sibir — nadesłano kopję podania Aleksandra Boczałowskiego, deportowanego politycznego (miejsceowocji żadnej nie wskazaano) na imię policmajstra. W podaniu uskarża autor jego, że „sztab-kapitan” korpusu żandarmerji, p. Burlej, okiecał zastosować do Boczałowskiego manifest

prze to mentorską zwijam powagę i chowam ją do kieszeni, ciekawych zaś do pierwszego lepszego odsyłam Konversations-Lexiconu.

Widzę, jak z szafeczki niecierpliwie dobywacie tomu pierwszego i u samego otwieracie go początku, widzę, jak skwapliwie wzrokiem bliździe po drabince wyrazów, z których każdy zaczyna się od litery A.

— Abominacja... — Achromatyczna skala... — Abdelkader... — Abekad... — Adonis... — Afryka... — Za daleko! Wracajmy. Afo — Afi — Afe — Afa —

— Afaza. Jest!... Czytajmy: — Afaza, z greckiego *ἀφαία*, stan chorobliwy, pacjentowi utrudniający swobodne posługiwanie się darem mowy, jakkolwiek chory w zupełności odpowiednim władą organem i jasną zachowuje przytomność umysłu. Lubo dokładnie każde pojmuje do siebie wyrzeczone zdanie, własnych myśli wyrazić nie zdolając słowami, usiłuje wytyżyć je giestem. Stan ten anormalny trwa nieraz tygodniami, miesiącami, czasem do śmierci, niekiedy jednak usuwa się już po upływie kilku godzin, pacjentowi zaś powraca pamięć wyrazów i zdolność ich wypowiedzenia.

Otóż to jest — afaza, mój państwo. Jeśli komu z Was przedmiot ten zupełnie wydaje się nowym, nie ubliża mu to zgola; nie każdy bowiem osobnik niepraszyciżony do medycyny czuje pociąg...

Pan Herkulan, męczyszyna to jak dąb, dwu prawie metrów wysokości, o kwadratowej, na grubym karku osadzonej skrzynce mózgowej i o tak szerokich barkach, że w teatrze na tolelu usiadłszy, trzem przynajmniej widom zasłoniłby sobą proscenium. Głos jego tubalny, tuż pedzący przypomina lokomotywy, gdy zaś prubasznym wybuchnie śmiechem, na komodach prubaszne podskakują filiżanki, a szyby dźwięczą w oknach. Pan Herkulan służył ongi wojskowo i w drażącym podporucznika mundurze imponujący sprawiać musiał efekt; alsiści srebrnej dosłutę-wszy się gwiazdki... kwitował, twierdząc, iż

dość na burę i rozgardzaju marsowego żywota i że domowy, cichy neji go spokój. Zle roznośniej języki, jakoby nadmierna ilość świstków ostemplowanych, a których każdy opiewał awyk! dnia... zapłacił pan na zlecenie itd., jedynym była powodem niespodziewanego tego kroku; w obbec dokonanego jednak faktu, pobudek tegoż zgłębiać nie będzim, zwłaszcza, iż cytelnika nader mało one obchodzi. Pan Herkulan „kwitował” — i przy c. k. krajowej Dyrekcji skarbu zaszczytnie uzyskał stanowisko manipulacyjnego dyurnisty.

Pani Renata, niewiasta to jak badyłek dziewany drobna, żółta i tak szczyptych rozmiarów, iż skoro na ulicy z zamkniętym w dłoni pojawiła się deszczochronem, z trudnością rozróżnić był adolaf, który cieni niewiasty był cieniem, a który cieniem parasola. Głosek jej cichy, szept przypominął Zezra; śmiech zaś jej, gdy natłusnęsiadki ze skandaliczną jąką przybiegły ptoeczka, brzęk podwójnych przypominął szpilek, do porcelanowej rzucoczych miednicy.

Pani Renata, lubo nie wierzyszona hipotekę znaczne polokować miała kapitały, w roztropności swej obliczyła dokładnie, iż dworek „na Bajkach” rocznie 4 1/2% nieśję jej powinien; jeśli zatem izdeba od podwórza jeszcze przez przeciąg czteru tygodni stać będzie próżna, dochody tegoroczne o ośm gładkich, niebieskich, jednoguldenowych zmniejszą się karteczek. Ponieważ zaś czynsz z tej izdełki rocznie czterdziestki i ośm również gładkich i niemniej niebieskich przynosił papierków, przeto w każdym razie przyjemniej i pożyteczniejsz całą preliumowaną pobrać sumkę, aniżeli o ośm obciążą bankotecki. Rozmowania tego wyniku na gładko obyhlowanej, stopę kwadratową obejmującej, skoncentrował się deszczuete, która do sztachet od frontu goździami przyrzymocowana. Na deszczuete już zdaleka już przedchodniów uwagę zwracał napis: „Pokój dla pp. kawalerów z osobnym wchodem saras do najęcia.”

Pana Herkulana, w troskliwych po znakach za Marją Magdaleną poszukiwaniach, przeznaczono zawiodło „na Bajki”. Krokiem szedł swobodnym, lekkiem i fantazji pełen giętką wywijał w powietrzu laseczką. Okiem w mon ocle zbrojnym wzdłuż parkanów rzucając od niechęcia na drzewichy na okienkach, zatrzymując wzrok, wcale nie z miną c. k. dytarszusa, za taniem śledzącym chroniskiem, lecz pozując raczej na obywatela, który żadnymi nie trapiący troski, dla konkocji przedmieściu „pokrzepia się kwasorodem. Podobno nawet cienichnym w zębach dłaubął drewnikiem, jakoby dopiero co u Żorza amaczne pochłoniął śniadady i bułki prawdopodobnie nie miał w nstach. Z taką fantazją Alby przebywał Hanibal, na zdobycie zdążający świata — lecz i wątpię przecie nie sposób, by oddziennie posilnym nie był się pokrzepić obiadem...

Panią Renatę zapobiegliwa około własnego objęcia gospodarności wzięła ku furcie zawiodła dworka, tuż pod deszczuete przyrzymocowaną u sztachet. Dłonie w kieszonkach nieabyt cysstego zanurzwszy fartuska, skrzętnie pękem pobrzękiwała kluczyków. W jeden punkt niewiedzialny, male utkwiszły oczka, w duszy uronione obliczała procenta od uronionego na czynszu kapitału. Tak perłoterna dumiała Kleopatra w chwili, gdy przeznaczanie dzielnego wiodło ku niej Antoniusza...

— Czy wolno oglądnięć pokój z osobnym wchodem do wynajęcia? — Grzeczanie zadumana zagadnął pan Herkulan.

— Natychmiast! — Skwapliwie obudzona odrzekła pani Renata.

Wieczorem, przed dworkiem „na Bajkach” dychawicą stanęła szkapra, skrzypliwą ciągnąca jeduokonek. Drynda ta bohatera naszego przywiozła, meble jego i jego losy...

Pan Herkulan izdełkę zajął od podwórza w dworku pani Renaty.

Pan Herkulan od miesiąca już skromny swój zajmował apartament i przez przeciąg czteru

„APHASIA.”

Humoreska

AURELEGO URBAŃSKIEGO.

Czy wiecie państwo, co to jest afaza?

Otóż w śmiałości mej zapędzić pozwolę sobie na dwie podzielić was kategorje: na tych, którzy z oburzeniem wznęsa ramionami, iż o jakikolwiek niewiadomości posiadają ich mogłem, tudzież na tych, którzy najspokojniej rozwiązania oczekują zagadki. Pierwszych solennie błagam o przebaczenie z prośbą, by kilkadziesiąt następnych numerów wierszy, — dia drngich zaś, mentorską przybraawsy powagą, z namaszczeniem ex cathedra następująca wygłaszam prelekcję: Afaza jest to —

„Wiem już!” — cudownie piękna w starożytnych zaś dających ocytana zawoła cytelniczka — Afaza — Karyczyków była to krolowa, matrona wiele światobliwa; do małżonka swego, Muzolosa, tak niestychną pałała miłością, iż po ubóstwionego śmierci do codziennego swego napoju szczyptę wysypywała prochów nieboszaczki.

„Przeczyszam!” — jeszcze nadobniejsza przerwie towarzyska, która ciekawie ku mniejszej ramocie pierwszej damie zagładała przez ramie. „Afaza — była to rokoszna z czasów Periklesa Greczyńska, tak niepospolitej urody, iż najniemiej fryzjera potrzebujący filozofowie wdzikiem jej nieśli boby i hojne pallii ofiary.”

Mylicie się, mes dames... Matrona zwała się: Artemizją; płochej zaś Fryne na imię było: Aspazja.

Nie, moje panie; Afazja — to ani panna, ani mężatka, ani wdowa. — A więc rozwódka! — uderzając w dłonie ciekawo zawoła podlotek, odkryciem swem nad wyraz uniesiony. Nie, uroczą moja panienczko... Tem ci mniej ona rozwódka... Atoli ponieważ w wczonęj mej dysertacji na ciągle narażony jestem przerwy,





